§ 2

De l'interprétation des Ecritures

L'on peut découvrir davantage cet esprit d'arrogance et d'obstination en écoutant disputer nos novateurs. Par exemple, qu'on leur demande si les actes de charité justifient, ils le nieront. Si vous

(1) Cette *Vie* occupe 22 pages de l'in-folio : *Commentaires de M. Jean Calvin sur le livre de Josué, avec une Préface de Theodore de Beze contenant en brief l'histoire de la vie et mort d'iceluy, deduite selon l'ordre des temps.* Geneve, de l'imprimerie de François Perrin, MDLXIII. — L'édition latine du même ouvrage, également imprimée par Perrin (in-8°), est de la même année. (Cf. ci-dessus, p. 164.)

En 1565 on publia à part la Préface des *Commentaires*, sous ce titre : *Histoire de la vie et mort de jeu M. J. Calvin, prinse de la Préface de Theodore de Beze aux Commentaires du dit Calvin sur Josué* ; Geneve, François Perrin.

bunt. Si objicias verba Epistolæ divi Jacobi*, quid respondebunt? Lutherus exclamabit*, « si uspiam deliratum est, » hic deliratum esse, potiusque rejiciendam Apostoli Epistolam, quam admittendum ut justificatio a charitate profiscatur. Quid aliud in hac responsione, quam protervia et pertinacia?

Calvinus vero respondebit, Jacobi verba non ad justificationem, sed ad justificationis manifestationem respicere. Quod si replices verba Jacobi non posse hanc pati interpretationem, quia ut de fide ita et de operibus justificationem asseverat, ille tamen in opinione sua perstat, et Catholicos omnes victos ac de mala interpretatione convictos exclamabit*. Sed quo iudice? Scriptura, inquit. Atqui de Scriptura nobis controversia est, quam a nobis stare manifestissimum est; *justificationem* enim scripsit Apostolus, non justificationis manifestationem. Si vero instes: Adeamus ergo Patres, Concilia, Ecclesiam: Bene est, inquit, dum ad normam Scripturæ loquantur.

Viden' pertinaciam? Exigit Scripturas, nos damus; ille obliqua interpretatione contorquet, nos veram et germa-

* (Cap. II, 14-26.)

* (In Præfat. Epist. S. Jacobi, an. 1524. Cf. supra, p. 82.)

* (Instit., I. III, c. XVII, §§ 8 seq.)

leur objectez les paroles de l'Épître de saint Jacques, que répondront-ils? Luther s'écriera que, « si l'on a déliré quelque part, » c'est ici qu'on l'a fait, et qu'il vaut mieux rejeter l'Épître de l'Apôtre qu'admettre le principe de la justification dans la charité. Qu'y a-t-il dans cette réponse, sinon de l'impudence et de l'entêtement?

Quant à Calvin, il répondra que les paroles de saint Jacques ne regardent pas la justification, mais la manifestation de cette dernière. Si vous répliquez que les expressions de l'Apôtre ne peuvent supporter cette interprétation, puisque saint Jacques attribue la justification tout ensemble à la foi et aux œuvres, Calvin persistera dans son opinion et s'écriera que les catholiques sont tous vaincus, et convaincus de mauvaise interprétation. Mais devant quel tribunal? Devant celui de l'Écriture, dit-il. Or, c'est précisément au sujet de l'Écriture que nous discutons, et elle nous donne très manifestement raison, puisque l'Apôtre a écrit *justification* et non pas manifestation de la justification. Si vous insistez: Consultons les Pères, les Conciles, l'Église. Fort bien, vous dira-t-il, pourvu qu'ils parlent d'après la règle de l'Écriture.

Ne voyez-vous pas l'entêtement? Il exige les Écritures, nous les fournissons; il les détourne par une interprétation fuyante. Nous

nam opponimus, ex propria ipsa verborum vi et significatione perspicuam ; ille non admittit. Quæritur quis rectius interpretetur ; nec enim æquum est quemquam in causa sua et testem esse et judicem. Ille, ne victus videatur, et ut vetulis atque vulgo imponat, ad Scripturam revocat. Quis hic non videt proterviæ ac pertinaciæ gyros ? In summa, vult audiri sibi que uni fidem haberi. Si quæras num Patres antiquos et Concilia audire velit : « Audiam, » inquit, « si ad-mussim Scripturæ judicent. » Judicabunt vero, inquam ; stabisne illorum sententiæ ? Stabo, inquit, si tamen prius examinavero*. Quis vero te constituit illorum judicem ? hoc ipsum enim est de quo quærimus : cur tibi magis licere debeat sententiam ipsorum et interpretationem examinare, quam illis aut nobis tuam, et quis in pari omnium jure futurus sit judex ? Quod si fallantur interpretando, quia homines fuerunt, ut objicis, quidni etiam tu fallaris ? An non et tu homo es, [aut saltem bestia ?] Neque enim, opinor, aut angelus aut deus es, aut quicquam ex inanimatis. Hic vero hæret terminus*. Et statim anguis in seipsum

* (Cf. loc. cit., l. IV, c. IX, §§ 8, 12.)

* (Cf. Virg. l. Æneis, l. IV, vers. 614.)

lui opposons la vraie, l'authentique, celle qui ressort proprement de la force et de la signification des mots ; il ne l'admet pas. On demande qui de nous interprète plus justement, car il n'est pas admissible que quelqu'un soit témoin et juge dans sa propre cause ; lui, pour ne pas sembler vaincu, pour en imposer aux vieilles femmes et au vulgaire, il en appelle à l'Écriture. Qui ne voit ici les détours de l'audace et de l'entêtement ? En somme, il veut qu'on l'entende lui seul, qu'on lui prête foi à lui seul. Si vous lui demandez s'il consent à écouter les Pères anciens et les Conciles : « Je les écouterai, » dit-il, « si leur jugement est exactement conforme à l'Écriture. » Mais après qu'ils auront porté leur jugement, demandé-je, vous en tiendrez-vous à leur sentence ? Je m'y tiendrai, répond-il, si cependant je l'examine d'abord. Qui vous a donc établi leur juge ? c'est justement de cela que nous nous enquérons. Pourquoi avez-vous le droit d'examiner leur sentence et leur interprétation, plutôt qu'eux ou nous celui d'examiner la vôtre, et qui sera juge en face d'un droit égal pour tous ? S'ils se trompent dans leur interprétation, parce qu'ils ont été hommes, comme vous objectez, pourquoi ne pouvez-vous vous tromper vous-même ? N'êtes-vous pas aussi un homme, [ou tout au moins une bête] ? Je n'imagine pas, en effet, que vous soyez un ange ou un dieu, ou quelque chose d'inanimé. Il n'y a pas à sortir de là. Et aussitôt le serpent ramène